
COD. PRATICA: 2025-001-1370  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1360         SEDUTA  DEL   30/12/2025 

 
OGGETTO: Recepimento Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, n. 59 del 17 aprile 2025 (G.U. serie generale n. 119 del 
24 maggio 2025) avente ad oggetto “Accordo, ai sensi dell’articolo 37, 
comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla 
individuazione della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in 
materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto legislativo n. 81 
del 2008”.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Assente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato_A. 



COD. PRATICA: 2025-001-1370 

segue atto n. 1360  del 30/12/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Recepimento Accordo tra lo 
Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 59 del 17 aprile 2025 (G.U. 
serie generale n. 119 del 24 maggio 2025) avente ad oggetto “Accordo, ai sensi dell’articolo 37, 
comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti 
minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo decreto 
legislativo n. 81 del 2008” e la conseguente proposta della Presidente Stefania Proietti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di recepire l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 59 del 

17 aprile 2025 (G.U. Serie generale n. 119 del 24 maggio 2025) avente ad oggetto “Accordo, ai 
sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 , tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione della durata 
e dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo 
decreto legislativo n. 81 del 2008”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A); 

2) di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti istituzionalmente interessati per il seguito di 
competenza; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel portale Umbria in Salute. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1370 

segue atto n. 1360  del 30/12/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Recepimento Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano, n. 59 del 17 aprile 2025 (G.U. serie generale n. 119 del 24 maggio 2025) 
avente ad oggetto “Accordo, ai sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione della durata e dei contenuti 
minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo 
decreto legislativo n. 81 del 2008”. 

 
 
VISTI: 

-  la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario nazionale” che all’art. 21 
disciplina l’organizzazione dei servizi di prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali; 

-  il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

CONSIDERATO  che la Conferenza  permanente  per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano, in data 17 aprile 2025, ha sancito l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, n. 59 del 17 aprile 2025 (G.U. Serie Generale n. 119 del 24 
maggio 2025),  avente  ad oggetto “Accordo, ai sensi dell’ articolo 37, comma 2, del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, finalizzato alla individuazione della durata e dei  contenuti  minimi  dei  percorsi formativi in 
materia di salute  e sicurezza , di cui al medesimo  decreto  legislativo  n. 81  del 2008”; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
1) di recepire l’Accordo tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 59 del 

17 aprile 2025 (G.U. Serie generale n. 119 del 24 maggio 2025) avente ad oggetto “Accordo, ai 
sensi dell’articolo 37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 , tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, finalizzato alla individuazione della durata e 
dei contenuti minimi dei percorsi formativi in materia di salute e sicurezza, di cui al medesimo 
decreto legislativo n. 81 del 2008”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato A); 

2) di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti istituzionalmente interessati per il seguito di 
competenza; 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e nel portale Umbria in Salute. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1370 

segue atto n. 1360  del 30/12/2025 4 

Perugia, lì 23/12/2025 Il responsabile del procedimento 
Salvatore Macrì 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/12/2025 Il dirigente del Servizio 
Salute umana, animale e dell'ecosistema 

(ONE HEALTH) 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/12/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Daniela Donetti 



COD. PRATICA: 2025-001-1370 

segue atto n. 1360  del 30/12/2025 5 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 29/12/2025 Presidente Stefania Proietti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


